SESIONES ORDINARIAS

2018

ORDEN DEL DÍA Nº 514

Impreso el día 12 de octubre de 2018

Término del artículo 113: 24 de octubre de 2018

COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y GARANTÍAS

SUMARIO: **Fallecimiento** de María Isabel Chorobik de Mariani, una de las fundadoras de Abuelas de Plaza de Mayo, acaecido el día 20 de agosto de 2018. Expresión de pesar.

- 1. **Ocaña**. (5.031-D.-2018.)
- 2. Pietragalla Corti, Siley, Mercado, Volnovich, Alonso, Soraire, Macha, Salvarezza, Ruiz Aragón, Raverta, Moreau (L. R. G.), Grana, Ciampini, Garré, Álvarez Rodríguez, y otros. (5.035-D.-2018.)
- 3. Moreau (C.), Riccardo, Passo, Horne, Raverta, Asencio, Moisés y Yasky. (5.043-D.-2018.)
- 4. Villa, Flores (H.), Najul, Incicco, Rista, Austin, Martínez (S. A.) y Suárez Lastra. (5.162-D.-2018.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Derechos Humanos y Garantías ha considerado los proyectos de declaración de los señores diputados: Ocaña; el de Pietragalla Corti, Siley, Mercado, Volnovich, Alonso, Soraire, Macha, Salvarezza, Ruiz Aragón, Raverta, Moreau, L. R. G., Grana, Ciampini, Garré, Álvarez Rodríguez, Leavy, Correa, Sierra, Rach Quiroga, el de Moreau, C., Riccardo, Passo, Horne, Raverta, Asencio, Yasky, Moisés y el proyecto de resolución de los señores diputados: Villa, Flores H., Najul, Incicco, Rista, Austin, Martínez, S. A. y Suárez Lastra, por los que se expresa pesar por el fallecimiento de María Isabel Chorobik de Mariani, fundadora de las Abuelas de Plaza de Mayo; y, por las razones expuestas en el informe que se acompaña y las que dará el miembro informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar pesar por el fallecimiento de María Isabel Chorobik de Mariani, una de las fundadoras de Abuelas de Plaza de Mayo, ocurrido el día 20 de agosto de 2018. Sala de la comisión, 9 de octubre de 2018.

Héctor Flores. – Leonardo Grosso. – Brenda L. Austin. – Josefina V. González. – Mayda Cresto. – Gonzalo P. A. del Cerro. – Nathalia I. González Seligra. – Martín Grande. – Fernando A. Iglesias. – Lucas C. Incicco. – Daniel A. Lipovetzky. – Mónica Macha. – Silvia A. Martínez. – Flavia Morales. – Cecilia Moreau. – Juan F. Moyano. – Claudia Najul. – María G. Ocaña. – Roberto Salvarezza. – Facundo Suárez Lastra. – Natalia S. Villa.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Derechos Humanos y Garantías ha considerado los proyectos de declaración de los señores diputados: Ocaña, el de Pietragalla Corti, Siley, Mercado, Volnovich, Alonso, Soraire, Macha, Salvarezza, Ruiz Aragón, Raverta, Moreau, L. R. G., Raverta, Grana, Ciampini, Garré, Álvarez Rodríguez, Leavy, Correa, Sierra, Rach Quiroga, Moreau C., Riccardo, Passo, Horne, Asencio, Yasky, Moisés y el proyecto de resolución de los señores diputados: Villa, Flores H., Najul, Incicco, Rista, Austin, Martínez S. A. y Suárez Lastra, por los que se expresa pesar por el fallecimiento de María Isabel Chorobik de Mariani, fundadora de las Abuelas de Plaza de Mayo; luego de su estudio resuelve

unificarlos y modificarlo como proyecto de resolución, solicitando a esta Honorable Cámara su aprobación.

Héctor Flores.

ANTECEDENTES

- [

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Declarar su profundo pesar por el fallecimiento de María Isabel Chorobik de Mariani, una de las fundadoras de Abuelas de Plaza de Mayo, ocurrido el día 20 del mes de agosto del corriente año.

María G. Ocaña.

П

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Expresar su hondo pesar por el fallecimiento de María Isabel "Chicha" Chorobik de Mariani, fundadora de Abuelas de Plaza de Mayo, a la edad de 94 años, sin haber podido encontrar a su nieta, Clara Anahí.

Horacio Pietragalla Corti. – Laura V. Alonso. – María C. Álvarez Rodríguez. José A. Ciampini. – Walter Correa. – Nilda C. Garré. – Adrián Grana. – Sergio N. Leavy. – Mónica Macha. – Verónica E. Mercado. – Leopoldo R. G. Moreau. – María F. Raverta. – Analía Rach Quiroga. – José A. Ruiz Aragón. – Roberto Salvarezza. – Magdalena Sierra. – Vanesa Siley. – Mirta A. Soraire. – Luana Volnovich.

Ш

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Expresar profundo dolor por el fallecimiento de María Isabel "Chicha" Chorobik de Mariani, quien fuera una de las fundadoras de Abuelas de Plaza de Mayo.

Reconocer su lucha y trayectoria, junto a la destacada labor de las "Abuelas de Plaza de Mayo" en pos del derecho a la identidad, la memoria, la verdad y la justicia.

> Cecilia Moreau. – Fernando Asencio. – Silvia R. Horne. – María C. Moisés. – Marcela F. Passo. – María F. Raverta. – José L. Riccardo. – Hugo Yasky.

> > IV

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su pesar por el fallecimiento de María Isabel Chorobik de Mariani el día lunes 20 de mayo del corriente año, activista por los derechos humanos, símbolo en la lucha de las madres y abuelas de Plaza de Mayo por la aparición de hijos y nietos desaparecidos en el último golpe cívico-militar ocurrido en el país en 1976.

Natalia S. Villa. – Brenda L. Austin. – Héctor Flores. – Lucas C. Incicco. – Silvia A. Martínez. – Claudia Najul. – Olga M. Rista. – Facundo Suárez Lastra.

